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금구초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 595,160,000

제2018학년도 금구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 438,663,000원"을 "세입·세출 각각 595,160,000원"으로 한다.

발행일 :2019-12-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 금구초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 595,160 438,663 156,497 35.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -504 6,336 1.0

학생복지/교육격차 해소 33,897 131,839 22.1

기본적 교육활동 11,119 104,156 17.5

선택적 교육활동 93,675 194,047 32.6

교육활동 지원 4,260 23,163 3.8

학교 일반운영 14,050 135,619 22.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 126,834 509,589 85.6

자체수입 학부모부담수입 29,413 78,843 13.2

자체수입 행정활동수입 250 2,050 0.3

기타수입 전년도이월금 0 4,678 0.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 509,589 382,755 126,834

1.교육비특별회계이전수입 509,589 382,755 126,834

1.교육비특별회계전입금수입 509,589 382,755 126,834

1.학교회계전입금 509,589 382,755 126,834

1.학교운영비전입금 222,584 222,584 0

2.목적사업비전입금 287,005 160,171 126,834
(성립전)통학버스안전지도사인건비(목) : 

(19,073,000원 × 1교) - 14,132,000원 =
4,941,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비(목) : 

(19,292,000원 × 1교) - 19,073,000원 =
219,000

(성립전)돌봄전담사 인건비(목) : (24,243,000

원 × 1교) - 15,805,000원 =
8,438,000

(성립전)돌봄전담사 인건비(목) : (36,331,000

원 × 1교) - 24,243,000원 =
12,088,000

(성립전)돌봄전담사 인건비(목) : (37,141,000

원 × 1교) - 36,331,000원 =
810,000

(성립전)방과후행정실무사인건비(목) : 

(8,373,000원 × 1교) - 5,267,000원 =
3,106,000

(성립전)방과후행정실무사인건비(목) : 

(11,946,000원 × 1교) - 8,373,000원 =
3,573,000

(성립전)2019 상반기 유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건

비(목) : (27,832,000원 × 1교) - 12,643,000원 =
15,189,000

(성립전)2019 상반기 유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건

비(목) : (30,163,000원 × 1교) - 27,832,000원 =
2,331,000

(성립전)스포츠강사인건비(목) : (28,601,000원

 × 1교) - 13,012,000원 =
15,589,000

(성립전)방학중 유치원 시간제강사(정규교사)인

건비(목) : (576,000원 × 1교) - 320,000원 =
256,000

(성립전)오후돌봄운영비 : (25,520,000원 × 1

교) - 21,040,000원 =
4,480,000

(성립전)오후돌봄운영비 : (43,370,000원 × 1

교) - 25,520,000원 =
17,850,000

(성립전)연계형돌봄교실운영비 : (6,000,000원 

× 1교) - 3,600,000원 =
2,400,000

(성립전)농어촌연계학교운영비(목) : 

(5,500,000원 × 1교) - 4,000,000원 =
1,500,000

(성립전)배움터지킴이사업지원 : (6,720,000원 

× 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

(10,800,000원 × 1교) - 6,480,000원 =
4,320,000

(성립전)누리과정방과후과정지원금 : 

(3,914,640원 × 1교) - 1,184,000원 =
2,731,000

(성립전)누리과정지원금 : (4,697,770원 × 1교

) - 1,421,000원 =
3,277,000

(성립전)방과후행정실무사 맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)저소득층방과후 자유수강권 : 

12,205,000원 × 1교 =
12,205,000

(성립전)인조잔디 및 우레탄시설 유해성 검사비

 : 820,000원 × 1교 =
820,000

(성립전)학교자치 활성화 지원(목) : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

1 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)초등 돌봄교실 환경개선비 : 3,800,000

원 × 1교 =
3,800,000

(성립전)큰 그림책 지원사업 : 401,000원 × 1

교 =
401,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)유치원 기간제교원 맞춤형복지비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000

2.자체수입 80,893 51,230 29,663

1.학부모부담수입 78,843 49,430 29,413

1.수익자부담수입 78,843 49,430 29,413

1.급식비 4,085 4,085 0

1.우유급식비 4,085 4,085 0

2.방과후학교활동비 27,000 10,475 16,525

1.방과후학교활동비 27,000 10,475 16,525
(성립전)방과후활학교활동지원 : 4,320,000원

×1회=
4,320,000

(성립전)저소득층자유수강권 : 12,205,000원×1

교=
12,205,000

3.누리과정비 8,613 2,605 6,008

1.누리과정비 8,613 2,605 6,008
(성립전)유치원누리과정운영 : 1,657,000원×1

교=
1,657,000

(성립전)유치원방과후과정운영 : 1,381,000원

×1교=
1,381,000

(성립전)유치원누리과정운영(3분기) : 

1,620,000원×1회=
1,620,000

(성립전)유치원방과후과정운영(3분기) : 

1,350,000원×1회=
1,350,000

4.돌봄활동운영비 39,145 32,265 6,880

1.돌봄활동운영비 39,145 32,265 6,880(성립전)돌봄교실운영지원 : 6,880,000원×1교= 6,880,000

2.행정활동수입 2,050 1,800 250

1.사용료및수수료 1,400 1,200 200

1.사용료및수수료 1,400 1,200 200

1.사용료 1,400 1,200 200강당이용료 : 50,000원×4회= 200,000

2.기타행정활동수입 650 600 50

1.이자수입 400 500 -100

1.이자수입 400 500 -100이자수입 : -50,000원×2회= -100,000

2.기타행정활동수입 250 100 150

1.기타행정활동수입 250 100 150잡수입 : 50,000원×3회= 150,000

2 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타수입 4,678 4,678 0

1.전년도이월금 4,678 4,678 0

1.순세계잉여금 4,678 4,678 0

1.순세계잉여금 4,678 4,678 0

1.순세계잉여금 4,678 4,678 0

세입합계 595,160438,663156,497

3 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,336 6,840 -504

1.교직원 복지 및 역량강화 6,336 6,840 -504

1.교직원연수 4,536 5,040 -504

1.자율연수 1,486 1,000 486

1.일반수용비 1,486 1,000 486자율연수경비  486,000원×1회= 486,000

2.교육과정워크숍운영 900 1,550 -650

1.일반수용비 0 300 -300시설임차료  -300,000원×1회= -300,000

2.여비 900 1,250 -350일비  -200,000원×1회= -200,000

식비  -400,000원×1회= -400,000

숙박비  250,000원×1회= 250,000

3.수업컨설팅 0 140 -140

1.일반수용비 0 140 -140수업멘토링비  -140,000원×1회= -140,000

4.심폐소생술및성교육 450 650 -200

1.일반수용비 450 650 -200교직원교육비  -200,000원×1회= -200,000

5.농어촌특구사업(배움과성장의날) 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

6.소프트웨어 연수 강사비 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 131,839 97,942 33,897

1.급식 관리 4,085 4,085 0

1.학교급식운영 4,085 4,085 0

1.우유급식비 4,085 4,085 0

1.우유대금 4,085 4,085 0  

2.보건 관리 16,142 16,520 -378

1 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,131 6,559 -428

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비  -100,000원×1회

=
-100,000

2.학생건강검사 1,131 1,519 -388

1.학생복지비 1,131 1,519 -388학생정서행동특별검사  -388,000원×1회= -388,000

3.보건실운영 3,000 2,940 60

1.학생복지비 3,000 2,940 60방역물품구입  -26,000원×1회= -26,000

침구세탁비  86,000원×1회= 86,000

4.[국고]흡연예방교육금연실천학교(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 10,011 9,961 50

1.먹는물관리 6,511 6,461 50

1.일반수용비 6,511 6,461 50정수기및비데렌탈료  50,000원×1회= 50,000

2.공기정화장치 운영비(목) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,100 3,500 -1,400
공기정화장치 임차비(목)  -1,400,000원

×1회=
-1,400,000

2.전기요금 1,400 0 1,400전기요금  1,400,000원×1회= 1,400,000

3.교육격차 해소 63,138 33,725 29,413

1.방과후학교활동비지원 54,525 31,120 23,405

1.방과후학교자유수강권 12,205 0 12,205

1.학생지원금 12,205 0 12,205
(성립전)방과후학교 자유수강권  

12,205,000원×1회=
12,205,000

2.초등돌봄교실운영지원 25,520 21,040 4,480

1.학생지원금 25,520 21,040 4,480(성립전)돌봄운영지원  4,480,000원×1회= 4,480,000

3.초등연계형돌봄운영지원 6,000 3,600 2,400

1.학생지원금 6,000 3,600 2,400
(성립전)연계형돌봄운영지원  2,400,000원

×1회=
2,400,000

4.농어촌방과후학교운영지원 10,800 6,480 4,320

1.학생지원금 10,800 6,480 4,320
(성립전)농어촌방과후학교운영지원  

4,320,000원×1회=
4,320,000

2.누리과정비지원 8,613 2,605 6,008

2 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.유치원누리과정지원 4,698 1,421 3,277

1.학생지원금 4,698 1,421 3,277
(성립전)유치원누리과정지원  3,277,000원

×1회=
3,277,000

2.유치원누리과정방과후과정지원 3,915 1,184 2,731

1.학생지원금 3,915 1,184 2,731
(성립전)유치원방과후과정지원  2,731,000

원×1회=
2,731,000

4.학생복지 48,474 43,612 4,862

1.교육복지우선 5,500 4,000 1,500

1.교육복지 농어촌 연계학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,460 2,460 0  

2.교육운영비 1,540 1,540 0  

2.교육복지 농어촌 연계학교 추가(목)1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)개인심리상담 및 치료  50,000원

×2명×15회=
1,500,000

2.학생복지운영 42,974 39,612 3,362

1.통학버스안전지도사인건비 19,294 15,332 3,962

1.무기계약직원인건비 19,294 15,332 3,962인건비추가분(학교)  -1,200,000원×1회= -1,200,000

(성립전)인건비  4,941,000원×1교= 4,941,000

인건비  18,000원×1회= 18,000

(성립전)인건비  219,000원×1회= 219,000

4대보험기관부담금  -16,000원×1회= -16,000

2.학생교과서구입 7,753 8,353 -600

1.교육운영비 7,753 8,353 -600교과서구입(학교)  -600,000원×1회= -600,000

3.포토스토리북제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.급식차량운영비(목) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,169 1,169 0  

2.연료비 1,000 1,000 0  

3.기타공공요금 500 500 0  

5.통학버스운영비(목) 12,658 12,658 0

1.일반수용비 5,158 5,158 0  
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2.연료비 7,000 7,000 0  

3.기타공공요금 500 500 0  

3.기본적 교육활동 104,156 93,037 11,119

1.교과 활동 70,602 55,709 14,893

1.교과활동지원 22,706 23,210 -504

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학습준비물구입 3,210 3,210 0

1.학습준비물 3,210 3,210 0  

3.기초학력지도 2,020 2,040 -20

1.운영수당 1,774 1,500 274강사료  274,000원×1회= 274,000

2.교육운영비 246 540 -294교육용소모품구입  -294,000원×1회= -294,000

4.교수학습지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0  

6.교과재구성지도 716 1,200 -484

1.교육운영비 716 1,200 -484자료구입  -484,000원×1회= -484,000

7.기초학력 맞춤형학습지원학교 운영비7,000 7,000 0

1.운영수당 6,300 6,300 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

8.교육지원청 중심 기초학력 향상지원(목)4,000 4,000 0

1.운영수당 3,784 3,784 0  

2.교육운영비 216 216 0  

9.영어독서활동 동아리 운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학교과활동 1,600 1,600 0
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1.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

3.[국고]체육교과활동 35,796 16,137 19,659

1.교과운영 4,170 1,170 3,000

1.교육운영비 1,170 1,170 0  

2.비품구입비 3,000 0 3,000철봉구입비  3,000,000원×1대= 3,000,000

2.스포츠강사운영(학교) 2,295 1,225 1,070

1.기간제교원인건비 1,925 1,025 900연차수당  900,000원×1회= 900,000

초과근무수당  -200,000원×1회= -200,000

퇴직금 추가분  200,000원×1회= 200,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.기간제교원법정부담

금
170 0 170

4대보험기관부담금 추가분  170,000원×1

회=
170,000

3.[국고]스포츠강사운영(국고) 28,601 13,012 15,589

1.무기계약직원인건비 2,977 0 2,977(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1회= 1,977,000

2.기간제직원인건비 22,720 11,360 11,360(성립전)인건비  1,703,260원×6개월= 10,220,000

인건비  1,140,000원×1회= 1,140,000

교통보조비  -360,000원×1회= -360,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월= 360,000

급식비  -780,000원×1회= -780,000

(성립전)급식비  130,000원×6개월= 780,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
2,504 1,252 1,252

(성립전)4대보험기관부담금  1,252,000원

×1회=
1,252,000

4.2019학교스포츠클럽운영(목) 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

4.선택교과활동 806 1,025 -219

1.보건교과운영 806 1,025 -219

1.운영수당 510 360 150성교육강사비  150,000원×1회= 150,000
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2.교육운영비 296 665 -369보건교육교재구입  -79,000원×1회= -79,000

성교육자료구입  -290,000원×1회= -290,000

5.유치원교과활동 9,694 13,737 -4,043

1.교무학사운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

2.교수학습지원 484 3,502 -3,018

1.교육운영비 484 3,502 -3,018교수활동자료구입  -600,000원×1회= -600,000

단체복구입  -1,738,000원×1회= -1,738,000

다문화이해교재교구구입  -180,000원×1회

=
-180,000

창의인성교육교재교구구입  -500,000원×1

회=
-500,000

3.독서활동운영 200 200 0

1.도서구입비 200 200 0  

4.보결수업관리 120 120 0

1.운영수당 120 120 0  

5.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.입학식및졸업식 1,845 1,845 0

1.교육운영비 1,845 1,845 0  

7.자율연수 0 530 -530

1.일반수용비 0 530 -530자율연수경비  -150,000원×1회= -150,000

컨설팅장학  -280,000원×1회= -280,000

심폐소생술교육  -100,000원×1회= -100,000

8.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

9.학부모교육 340 900 -560

1.일반수용비 340 900 -560학부모교육운영  -560,000원×1회= -560,000

10.학습준비물구입 1,025 960 65

1.학습준비물 1,025 960 65학습준비물구입  65,000원×1회= 65,000
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11.현장체험학습 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

12.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

13.자율선택과제운영(목) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 280 280 0  

2.창의적 체험활동 33,554 37,328 -3,774

1.자율활동 28,874 27,672 1,202

1.학생자치회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학예회(행복금구페스티벌) 3,377 3,688 -311

1.교육운영비 3,377 3,688 -311무대및방송조명  300,000원×1회= 300,000

행사용품구입비  -531,000원×1회= -531,000

의상대여비  -80,000원×1회= -80,000

3.교외체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.각종행사 777 1,000 -223

1.교육운영비 777 1,000 -223행사상품구입  -223,000원×1회= -223,000

5.교내체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.과학경연대회 736 1,000 -264

1.교육운영비 736 1,000 -264대회출전경비및용품  -264,000원×1회= -264,000

7.자율선택과제 3,520 3,520 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0자료구입  995,000원×1회= 995,000

차량임차료  -995,000원×1회= -995,000

8.학급교육활동경비 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0  

9.농어촌특구(마을+학교 프로젝트) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

10.농어촌특구(두학교 한마음 프로젝트)4,000 4,000 0

1.운영수당 768 768 0  

2.여비 30 30 0  

3.교육운영비 3,202 3,202 0  

11.농어촌특구(교육과정속꿈이야기) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

12.농어촌특구 교과서밖 역사문화 탐방(목)564 564 0

1.교육운영비 564 564 0  

13.평화통일교육교사단 운영비(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

14.학교자치 활성화 운영비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)도서구입비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)체험학습비  400,000원×2회= 800,000

(성립전)차량비  600,000원×1회= 600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)협의회식비 및 다과비  100,000원

×4회=
400,000

2.현장체험학습활동 1,897 6,500 -4,603

1.야영활동 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200야영활동  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.현장학습 1,897 5,300 -3,403

1.교육운영비 1,897 5,300 -3,403차량임차료  -1,120,000원×1회= -1,120,000

입장료및체험비  -1,283,000원×1회= -1,283,000

과학의날차량임차료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육과정 내 예술활동 1,000 1,000 0
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1.운영수당 992 992 0  

2.교육운영비 8 8 0  

4.진로활동 1,783 2,156 -373

1.진로체험활동 1,083 1,456 -373

1.교육운영비 1,083 1,456 -373진로체험료  -373,000원×1회= -373,000

2.교실밖에듀버스 임차비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.선택적 교육활동 194,047 100,372 93,675

1.방과후학교 운영 186,804 93,372 93,432

1.방과후학교운영 41,798 22,268 19,530

1.방과후학교보조인력운영(학교) 0 4,126 -4,126

1.무기계약직원인건비 0 4,000 -4,000방과후보조인력수당  -4,000,000원×1회= -4,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
0 126 -1264대보험기관부담금  -126,000원×1회= -126,000

2.특기적성교육(학교) 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

3.방과후학교행정실무사운영 12,398 5,267 7,131

1.무기계약직원인건비 11,389 4,626 6,763인건비  430,000원×1회= 430,000

(성립전)인건비  2,369,000원×1회= 2,369,000

(성립전)인건비  2,040,000원×1회= 2,040,000

맞춤형복지비  -400,000원×1회= -400,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

퇴직금  22,000원×1회= 22,000

(성립전)퇴직금  902,000원×1회= 902,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,009 641 368

(성립전)4대보험기관부담금  237,000원×1

회=
237,000

(성립전)4대보험기관부담금  131,000원×1

회=
131,000

4.농어촌방과후 운영비 10,800 6,480 4,320
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1.운영수당 10,400 6,080 4,320(성립전)강사비  32,000원×135시간= 4,320,000

2.교육운영비 400 400 0  

5.방과후자유수강권(이월) 3,995 3,995 0

1.운영수당 3,995 3,995 0  

6.방과후학교 자유수강권(목) 12,205 0 12,205

1.운영수당 9,085 0 9,085(성립전)강사비  1,817,000원×5개월= 9,085,000

2.교육운영비 3,120 0 3,120(성립전)간식비  1,000원×8명×190일= 1,520,000

(성립전)중식비  5,000원×8명×40일= 1,600,000

2.돌봄교실운영 97,936 48,070 49,866

1.방학중돌봄교실중식비(수) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학기중돌봄교실간식비(수) 4,625 4,625 0

1.교육운영비 4,625 4,625 0  

3.돌봄전담인력운영(목) 37,141 15,805 21,336

1.무기계약직원인건비 33,787 13,687 20,100인건비  -1,394,000원×2회= -2,788,000

(성립전)인건비  4,527,000원×2명= 9,054,000

(성립전)인건비  3,413,000원×2명= 6,826,000

(성립전)인건비  393,000원×2명= 786,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명= 1,000,000

명절휴가비  500,000원×2명= 1,000,000

(성립전)퇴직적립금  1,205,000원×2명= 2,410,000

(성립전)퇴직적립금  12,000원×2명= 24,000

연차수당  894,000원×2명= 1,788,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,554 1,318 1,236

(성립전)4대보험기관부담금  306,000원×2

명=
612,000

(성립전)4대보험기관부담금  312,000원×2

명=
624,000

4.돌봄교실운영(목) 25,520 21,040 4,480

1.운영수당 17,280 16,320 960
(성립전)돌봄프로그램강사비  32,000원×6

시간×5명=
960,000
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2.교육운영비 8,240 4,720 3,520
(성립전)초등돌봄교실운영비  352,000원

×10회=
3,520,000

5.연계형돌봄교실운영(목) 6,000 3,600 2,400

1.운영수당 4,445 2,700 1,745(성립전)인건비  10,000원×174.5시간= 1,745,000

2.교육운영비 1,555 900 655(성립전)운영비  131,000원×5회= 655,000

6.초등돌봄교실 환경개선비(목) 3,800 0 3,800

1.비품구입비 3,800 0 3,800(성립전)컴퓨터  1,000,000원×3대= 3,000,000

(성립전)냉장고  800,000원×1대 800,000

7.초등돌봄교실 교재교구 구입비(목)9,000 0 9,000

1.비품구입비 9,000 0 9,000(성립전)놀이교구  200,000원×5종×2실= 2,000,000

(성립전)교구장  3,500,000원×2실= 7,000,000

8.초등돌봄교실 근무환경개선물품 구입비(목)8,850 0 8,850

1.비품구입비 8,850 0 8,850(성립전)노트북  1,300,000원×2대= 2,600,000

(성립전)복사기  4,950,000원×1대= 4,950,000

(성립전)사무용책상  450,000원×2개= 900,000

(성립전)사무용의자  200,000원×2개= 400,000

3.유치원방과후학교운영 47,070 23,034 24,036

1.3세대하모니자원봉사자운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 4,600 4,600 0  

2.방과후학교운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

3.시간제기간제교사인건비 30,715 12,943 17,772

1.무기계약직원인건비 1,556 0 1,556(성립전)명절휴가비  778,000원×2회= 1,556,000

2.기간제교원인건비 26,613 11,590 15,023(성립전)인건비  1,649,160원×6회= 9,895,000

인건비  1,000원×1회= 1,000

(성립전)방학중초과근로수당  896,000원

×2회=
1,792,000

(성립전)방학중초과근로수당  256,000원

×1회=
256,000

(성립전)정근수당  591,930원×1회= 592,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000
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(성립전)퇴직금  2,237,000원×1회= 2,237,000

3.기간제교원법정부담

금
2,546 1,353 1,1934대보험기관부담금  1,000원×1회= 1,000

(성립전)4대보험기관부담금  1,354,000원

×1회=
1,354,000

(성립전)4대보험기관부담금  -162,000원

×1회=
-162,000

4.방학중 시간제강사(정규교사)인건비 576 320 256

1.기간제교원인건비 576 320 256
(성립전)방학중 시간제강사 인건비  

256,000원×1회=
256,000

5.누리과정(목) 4,698 1,421 3,277

1.교육운영비 4,698 1,421 3,277
(성립전)누리과정 교재및 재료  139,250원

×4회=
557,000

(성립전)누리과정 교재및 재료  210,000원

×1회=
210,000

(성립전)누리과정 체험비  25,000원×8명= 200,000

(성립전)누리과정 급,간식비  100,000원

×9명=
900,000

(성립전)누리과정 급,간식비  470,000원

×3회=
1,410,000

6.방과후과정(목) 3,915 1,184 2,731

1.운영수당 3,265 1,184 2,081(성립전)특성화강사비  350,000원×2회= 700,000

(성립전)방과후과정 운영 특성화강사비  

345,250원×4회=
1,381,000

2.교육운영비 650 0 650
(성립전)방과후과정 운영교재 및 재료비  

200,000원×2회=
400,000

(성립전)간식비  250,000원×1회= 250,000

7.유치원계약제교원 성과상여금 1,186 1,186 0

1.운영수당 1,186 1,186 0  

2.독서활동 6,643 6,400 243

1.독서활동운영 6,643 6,400 243

1.도서관운영 1,457 1,600 -143

1.교육운영비 1,457 1,600 -143독서행사  -135,000원×1회= -135,000

책친구의날행사  -8,000원×1회= -8,000

2.도서구입 4,785 4,800 -15

1.도서구입비 4,785 4,800 -15도서구입  -15,000원×1회= -15,000

3.큰그림책 지원사업(목) 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401(성립전)도서구입  401,000원×1회= 401,000
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3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.다문화교육운영 600 600 0

1.다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 23,163 18,903 4,260

1.교무업무 운영 4,803 4,203 600

1.교무학사운영 4,803 4,203 600

1.교무학사운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0  

2.입학식운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.졸업식운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.환경정리 672 960 -288

1.일반수용비 672 960 -288환경정리용품구입  -288,000원×1회= -288,000

5.청소용품 1,336 948 388

1.일반수용비 1,336 948 388청소용품구입  388,000원×1회= 388,000

6.교무실무사인건비 175 175 0

1.무기계약직원인건비 175 175 0  

7.학사달력 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.기간제교원 맞춤형복지비 500 0 500

1.기간제교원인건비 500 0 500
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

500,000원×1명=
500,000

2.생활지도운영 8,620 4,960 3,660

1.학생생활상담지도 7,020 3,360 3,660

1.배움터자원봉사자활동(목적) 7,020 3,360 3,660

1.일반수용비 300 0 300방한복  300,000원×1회= 300,000
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2.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6개월×1명=
3,360,000

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.2019학교자율적 학교폭력 예방활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.학습지원실 운영 9,740 9,740 0

1.정보화실운영 9,740 9,740 0

1.학교정보화지원 9,740 9,740 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0  

2.비품구입비 7,300 7,300 0  

6.학교 일반운영 135,619 121,569 14,050

1.학교기관 운영 41,512 32,771 8,741

1.부서기본운영 21,560 16,860 4,700

1.교장실운영 5,000 5,000 0

1.일반업무추진비 2,750 2,750 0  

2.직책급업무추진비 2,250 2,250 0  

2.교무실운영 12,900 8,200 4,700

1.일반수용비 3,500 1,100 2,400사무용품구입  2,400,000원×1회= 2,400,000

2.여비 6,600 6,000 600관내외출장여비  600,000원×1회= 600,000

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

4.비품구입비 1,700 0 1,700청소기  850,000원×2대= 1,700,000

3.행정실운영 2,160 2,160 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.기타공공요금 220 220 0  

3.교직원복지비 0 0 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

4.사무용품구입 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  
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2.병설유치원기본운영 19,952 15,911 4,041

1.공공요금및제세공과금 3,298 3,300 -2

1.전기요금 2,998 3,000 -2심야,일반전기요금  -2,000원×1회= -2,000

2.기타공공요금 300 300 0  

2.교육환경개선 845 2,396 -1,551

1.비품구입비 845 2,396 -1,551비품구입  -1,551,000원×1회= -1,551,000

3.먹는물관리 395 395 0

1.일반수용비 395 395 0  

4.시설관리용역 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

5.시설일반관리 10,194 4,800 5,394

1.일반수용비 10,194 4,800 5,394실내청소  -624,000원×1회= -624,000

유치원시설물수선  6,018,000원×1회= 6,018,000

6.유치원운영 3,900 3,700 200

1.일반수용비 2,900 2,700 200소모품구입  792,000원×1회= 792,000

전산소모품구입  -592,000원×1회= -592,000

2.여비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 90,978 85,508 5,470

1.학교시설장비유지 90,978 85,508 5,470

1.공공요금및제세공과금 22,950 23,000 -50

1.전기요금 15,950 16,000 -50심야전기요금  -81,000원×1회= -81,000

전기요금  31,000원×1회= 31,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0  

3.기타공공요금 6,000 6,000 0  

2.시설관리용역 6,578 6,578 0

1.일반수용비 6,578 6,578 0  

3.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  
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4.시설일반관리 12,266 7,566 4,700

1.일반수용비 12,266 7,566 4,700시설소모품구입비  200,000원×1회= 200,000

소규모수선비  4,500,000원×1회= 4,500,000

5.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.시설관리원인건비 23,765 23,765 0

1.무기계약직원인건비 22,037 21,737 300인건비  -692,000원×1회= -692,000

맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

퇴직적립금  740,000원×1회= 740,000

초과근무수당  152,000원×1회= 152,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,728 2,028 -3004대보험기관부담금  -300,000원×1회= -300,000

7.청소원인건비 20,499 20,499 0

1.무기계약직원인건비 16,591 16,091 500인건비  400,000원×1회= 400,000

맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

2.기간제직원인건비 2,900 3,000 -100
시설및청소원추가인건비(학교)  -100,000

원×1회=
-100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,008 1,408 -4004대보험기관부담금  -400,000원×1회= -400,000

8.인조잔디 및 우레탄시설 유해성검사 820 0 820

1.일반수용비 820 0 820
(성립전)유해성검사 용역비  820,000원×1

회=
820,000

3.학교운영 협력 3,129 3,290 -161

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.여비 140 140 0  

2.일반업무추진비 550 550 0  

2.학부모협력 2,439 2,600 -161

1.학부모교육 439 600 -161

1.일반수용비 439 300 139운영용품구입  139,000원×1회= 139,000

2.운영수당 0 300 -300
학부모대상학교행사강사료  -300,000원×1

회=
-300,000

2.학부모 학교참여 학부모회 지원(목)2,000 2,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.초등예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 595,160438,663156,497
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